(1) Theodor. lib. iv, cap. 28.

(2) Sed et Christianæ jam inde ab initio idem qui monasticæ vitæ finis est: carnis mortificatio, et spiritus renovatio. Atque ille demum vere Christia-

tiocixæ multi alii enituerunt monachi, in quibus secundum Julianum et Aphraatem illum, Marianus fuit et Eusebius, Palladius et Symeones, Abrahames et alii insuper, qui integrum atque immortale, id quod ad imaginem Dei conditum est, conseruarunt (1). In monte eo pratis multis perquam amæno, qui urbi adjacet, Petrus Galata enituit, et cognominis huic Ægyptius. Præterea Romanus, et Severus, et Zeno, et Moses, et Malchus, alique multi eo tempore monastica ibi philosophia splendidi et illustres fuerunt. In solitudine Chalcidix, Abitus, et Marcianus, et Abrahames, et quamplurimi alii, non facile sub numerum cadentes (2) corpore perpeccionibus obnoxio, vitam affectionibus vacuam, excoluerunt. Item in Apameensium eremo Agapetus et Symeones, et Paulus. In Zeugmatensium autem solis locis Publius et Paulus philosophati sunt. Item in solitudine urbis Cyri, Accepimas ille decantatissimus, qui in tuguriolo exiguo inclusus sexaginta annos sancte ita peregit, ut neque conspiceret, neque alloqueretur quemquam. Fuit tum quoque magnus ille Zeugmatius, qui oculis captus, non in casam aliquam se abdidit, sed loca pleraque circumiens, sinceram fidei professionem annuntiavit. Quorum vitam sigillatim omnium pulcherrime Theodoretus Cyri episcopus, in Dei amantium historia conscripsit. 196 Porro omnium istorum commune, ut ita dicam, consilium et institutum erat, ut quam maximam animæ

C

CAPUT XLII.

De Evagrio philosopho, et vita institutisque ejus.

Post Ephraim Syrum, celeberrimi in utraque philosophia fuerunt Didymus Alexandrinus, et Evagrius monachus Ægyptiacus. Cæterum de Didymo qui fuerit, et quæ scripta post se reliquerit, in nono historix libro a me est dictum. De Evagrio autem æquum visum est hic pauca dicere: quamvis ambo isti in sana fidei doctrina claudicarent, utrumque plurima scriptorum suorum tela in veritatis hostes sint jaculati. Evagrius ex Iberibus, qui circa Euxinum Pontum colunt, genus duxit. vir sapiens et clarus admodum, inveniendone subtilis et ingeniosus, et in eloquendo quod invenisset, gravis et acer. Perfacile etiam, quænam cogitationes vel ad virtutem, vel ad vitia spectarent, dijudicavit, nec minus idoneus ad subjiciendum et docendum, ut illæ quidem excolendæ, hæ autem cavendæ essent, fuit. Porro eam quæ in oratione ejus inest gratiam, scripta quæ eisdem indicabunt (3). Morum quoque singulari moderatione nus est, qui ad veterem monachatum quamproxime accedit.

(5) Sazon. lib. vi, cap. 50.

fuit, a fastu et superbia maxime alienus. Et sicuti A
justarum laudum præconis minime est ad arrogan-
tiam sublatus, ita etiam conviciis injustis haud-
quaquam ad indignationem commotus. Sacras Lit-
teras sub Gregorio Theologo optime addidicit :
nam ejus quoque fuit archidiaconus, cum ille Con-
stantinopolitanæ præesset ecclesiæ. Quod autem
natura vultu esset venusto, et præterea vestitu
eleganti uteretur, **197** ex magistratibus quidam
zelotypia erga uxorem laborans, cum eum illi in-
notuisse cognovisset, clam ei cædem moliebatur.
Et ad rem consilium id collatum fuisset, nisi ea
ipsa nocte Deus horrendam quidem, sed salutarem
visionem Evagrio dormienti exhibuisset. Videre
namque sibi visus est capitalis criminis causa se
captum, atque in carcere manus pedesque ferreis
catenis vinctum esse. Cum autem jam ad tribunal
judicis sisti, et pœnas dare deberet, accessisse
quendam, qui sacrum Evangeliorum codicem ei
ostenderit, et tam gravibus vinculis eum libera-
turum promiserit, si quamprimum ex urbe disce-
deret, et facturum se id esse jurisjurandi sacra-
mento confirmaret : seque imposita libro dextra ad
eum modum jurasse, simulque et compedibus sol-
utum esse, et e somno evigilasse. Ita ille divina
visione persuasus, vigilando sibi structum atque
creatum periculum effugit. Atque ubi in animo
constituisset, decere se monasticam consecrari
vitam, Constantinopoli Hierosolyma venit. Inde in
Ægyptum (1), ad visendos, qui in Secti philoso-
phabantur, monachos profectus, ad montem Ni-
triam, monasticam sibi construxit casam, et ibi
cum duobus Macariis, Ægyptio et Alexandrino,
qui alios antecellebant, fuit : quorum cum æmula-
retur vitam, factis quoque ipsis philosophiam
monasticam est consecutus. Deinde etiam (2) sub
Theodosii Junioris imperio, cum eo quem dixi-
mus Ammonio, est versatus. Prodigia autem eadem
quæ præceptores ejus edidit. Libri ab eo plurimi
et maxime necessarij compositi sunt, inter quos
quidam *Monachus*, sive de practice et operatrice
virtute inscriptus est : quidam *Γνωστικός*, hoc est,
Cognitor, sive de eo qui cognitionem est consecu-
tus. Illic in quinquaginta capita est divisus. Scrip-
sit etiam librum alium, qui consutationem seu
invectivam continet adversus tentatores da-mones.
Id opus in octo divisit sectiones, juxta octo deli-
berationum seu cogitationum numerum. Item pro-
blemata prognostica sexingenta. Et præterea στι-
χηρά, hoc est, versuum duos libros, reliquit :
alterum ad eos qui in cænobiis aut in conventibus
sunt, monachos : alterum autem ad eas quæ vir-
ginitatem colunt, sanctimonialias. Omnia vero scripta
ad persuadendum præarsus accommodata. Et quæ ea
leget, qualis is vir fuerit, cognoscet. **198** Pero-
pus autem esse puto, breviter quædam ex ejus operibus
in historiam hanc inserere (3), atque in
primis quæ de monachis commemorat, hisce propemodum verbis